主権者教育の推進に関する有識者会議（第３回） 議事要旨

１ 日時

平成 29 年 3 月 1 日（水）13：00～15：00

２ 場所

総務省５階 選挙部会議室

３ 出席者

（委 員）佐々木座長、安達委員、小倉委員、小島委員、高橋委員、

林委員、原田委員、松本委員、渡辺委員

（総務省）大泉選挙部長、髙橋管理課長、小谷選挙管理官

（文部科学省）土肥青少年教育課長、大内教育官

４ 議事要旨

○ 第 1回、第 2回会議の議論を踏まえ、とりまとめに向けて意見交換を

行った。

  （主な意見）

・地域の様々な機関が協力し、年代に応じた題材と選挙の時期を踏まえ、

長期的展望を持った計画をプランニングすることが必要ではないか。そ

のためには、とりまとめるプランナーの担い手が必要となる。

・主権者教育は、高齢者を含めた社会人も対象であるため、社会人に対す

る主権者教育も盛り込むべきではないか。

・主権者に対する情報発信のあり方などに関しては、政党や政治家等の対

応も重要である。